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Gminny  Program  Profilaktyki  i  Rozwiązywania  Problemów  Alkoholowych  oraz

Przeciwdziałania  Narkomanii  na  terenie  Gminy  Choroszcz  na  2022  rok  określa  lokalną

strategię  w  zakresie  profilaktyki  uzależnień  oraz  minimalizacji  szkód  społecznych  i

indywidualnych wynikających z używania alkoholu i narkotyków. Program realizowany jest

na  podstawie  ustawy  z  dnia  26  października  1982r.  o  wychowaniu  w  trzeźwości  i

przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. z 2023r., poz. 165 z późn. zm.) oraz ustawy z dnia

29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. z 2023r., poz. 172)

Gminny  Program  Profilaktyki  i  Rozwiązywania  Problemów  Alkoholowych  oraz

Przeciwdziałania Narkomanii  na terenie Gminy Choroszcz diagnozuje obszary problemowe,

określa  cele  oraz  precyzuje  zadania  profilaktyczne  na  trzech  poziomach:  uniwersalnym,

selektywnym oraz wskazującym.

Finansowanie działań w ramach profilaktyki uzależnień ujęto w planie budżetowym gminy na

rok 2021 w dziale 851 – ochrona zdrowia, w rozdziałach:

1) 85153 – zwalczanie narkomanii – 19.200 zł;

2) 85154 – przeciwdziałanie alkoholizmowi – 435.626,26 zł;

3) 85195 – pozostała działalność w ramach ochrony zdrowia – 26.000,00 zł.

Do 31.12.2022 r. zostały wydatkowane następujące kwoty:

1) w ramach rozdziału 85153 – zwalczanie narkomanii: 14.400 zł;

2) w ramach rozdziału 85154 – przeciwdziałanie alkoholizmowi: 384.643,52 zł;

3) w ramach rozdziału 85195 – pozostała działalność w ramach ochrony zdrowia: 

23.000,00 zł. 

Działania finansowane z rozdziałów 85153 oraz 85154 realizowano na podstawie Programu

Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na terenie

Gminy Choroszcz na rok 2022.

Głównym  celem  Programu  było  zapobieganie  powstawaniu  zachowań  patologicznych

związanych z uzależnieniami, poprzez wzmożoną edukację, kreowanie świadomości społecznej oraz

promowanie pozytywnego postrzegania postaw trzeźwościowych i prozdrowotnych oraz prowadzenie

skoordynowanych działań profilaktycznych, terapeutycznych i rehabilitacyjnych.

Program zakładał realizację celu głównego poprzez cele szczegółowe: 

1) zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych

od alkoholu;



2) udzielanie  rodzinom,  w  których  występują  problemy  alkoholowe,  pomocy

psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie;

3) prowadzenie  profilaktycznej  działalności  informacyjnej  i  edukacyjnej  oraz  działalności

szkoleniowej  w  zakresie  rozwiązywania  problemów  alkoholowych,  przeciwdziałania

narkomanii oraz uzależnieniom behawioralnym, w szczególności dla dzieci i młodzieży,

w  tym  prowadzenie  pozalekcyjnych  zajęć  sportowych,  a  także  działań  na  rzecz

dożywiania  dzieci  uczestniczących  w  pozalekcyjnych  programach  opiekuńczo-

wychowawczych i socjoterapeutycznych;

4) wspomaganie  działalności  instytucji,  stowarzyszeń  i  osób  fizycznych,  służącej

rozwiązywaniu problemów alkoholowych;

5) podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art. 13¹ i

art. 15 ustawy oraz występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego;

6) wspieranie zatrudnienia socjalnego przez organizowanie i finansowanie centrów integracji

społecznej i klubów integracji społecznej.



Cel szczegółowy Zadanie Rezultat 

I.
Zwiększenie 
dostępności pomocy 
terapeutycznej i 
rehabilitacyjnej dla 
osób uzależnionych 
od alkoholu.

Prowadzenie Punktu Konsultacyjnego Uzależnień – 
poradnictwo dla osób uzależnionych i ich bliskich. 

W ramach realizacji zadania zatrudnionych było 2 specjalistów terapii 
uzależnień oraz zapewnione były warunki lokalowe zapewniające 
osobom zgłaszającym się dyskrecję i poczucie komfortu psychicznego. 
W 2022 roku odbyły się 84 konsultacje, z których skorzystało 60 osób 
uzależnionych.

Organizowanie i finansowanie szkoleń dla członków 
Miejsko – Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów
Alkoholowych, grup zawodowych oraz specjalistów 
zajmujących się problemem uzależnień.

W  roku  2022  sfinansowano  5  szkoleń  dla  osób  zajmujących  się
problematyką dot. profilaktyki uzależnień.

Wspieranie placówek leczenia uzależnienia od alkoholu
w celu  efektywnej  realizacji  programów psychoterapii
uzależnienia  i  współuzależnienia  dla  mieszkańców
Gminy Choroszcz poprzez: dofinansowanie kształcenia i
doskonalenia  zawodowego  pracowników  placówek
lecznictwa odwykowego, doposażenie placówki, zakup
materiałów edukacyjnych dla pacjentów i terapeutów.

Nie realizowano działań w tym zakresie.

II. 
Udzielanie rodzinom, 
w których występują 
problemy alkoholowe,
pomocy 
psychospołecznej i 
prawnej, a w 
szczególności ochrony
przed przemocą w 
rodzinie. 

Prowadzenie dla mieszkańców gminy Choroszcz 
nieodpłatnych porad psychologicznych, prawnych oraz 
terapeutycznych z zakresu przeciwdziałania przemocy w
rodzinie oraz rozwiązywania problemów uzależnień.

W 2022 roku odbyło się 205 konsultacji, z których skorzystało 100 osób
współuzależnionych w Punkcie Konsultacyjnym Uzależnień w 
Choroszczy. Mieszkańcy gminy Choroszcz mogli korzystać z 
bezpłatnych porad prawnych w Punkcie Nieodpłatnych Porad 
Obywatelskich w Choroszczy oraz z pomocy psychologicznej w 
Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Białymstoku.

Prowadzenie poradnictwa indywidualnego lub grup 
terapeutycznych dla ofiar przemocy domowej.

W Punkcie Konsultacyjnym Uzależnień w Choroszczy udzielono 3 
porad 3 osobom doświadczającym przemocy.



Prowadzenie poradnictwa indywidualnego lub grup 
terapeutycznych dla sprawców przemocy domowej. 

Skierowano 4 osoby do udziału w programie korekcyjno – edukacyjnym
dla sprawców przemocy do Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w 
Białymstoku.

Współpraca z Zespołem Interdyscyplinarnym ds. 
Przeciwdziałania Przemocy w Gminie Choroszcz.

Członkowie GKRPA brali udział w posiedzeniach 28 grup roboczych 
powołanych przez Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania 
Przemocy w Rodzinie w Gminie Choroszcz. 

Motywowanie osób uzależnionych do podjęcia 
dobrowolnego leczenia odwykowego.

W przypadku 17 osób podjęto działania w zakresie motywowania osób 
uzależnionych do podjęcia dobrowolnego leczenia odwykowego.

Kierowanie osób uzależnionych na badanie przez 
biegłego lekarza psychiatrę i biegłego psychologa w 
celu wydania opinii w przedmiocie uzależnienia i 
ustalenia leczenia. 

Skierowano 8 osób na badanie przez biegłego lekarza psychiatrę i 
biegłego psychologa w celu wydania opinii w przedmiocie uzależnienia 
i ustalenia leczenia.

Kierowanie wniosków do Sądu Rejonowego w celu 
orzeczenia o zastosowaniu wobec osoby uzależnionej 
obowiązku poddania się leczeniu odwykowemu. 

Złożono 7 wniosków do Sądu Rejonowego w celu orzeczenia o 
zastosowaniu wobec osoby uzależnionej obowiązku poddania się 
leczeniu odwykowemu.

III. 
Prowadzenie 
profilaktycznej 
działalności 
informacyjnej i 
edukacyjnej oraz 
działalności 
szkoleniowej w 
zakresie 
rozwiązywania 
problemów 
alkoholowych, 
przeciwdziałania 
narkomanii oraz 
uzależnieniom 
behawioralnym, w 

Wspieranie bieżącej działalności świetlic opiekuńczo-
wychowawczych dla dzieci i młodzieży z rodzin z 
problemem uzależnień, w tym uzależnień 
behawioralnych i problemem przemocy w rodzinie.

W zajęciach organizowanych w świetlicy artystycznej działającej przy 
Szkole Podstawowej w Złotorii brało udział 21 dzieci (sfinansowano 
wynagrodzenie opiekuna, zakupiono artykuły plastyczne do realizacji 
zajęć).

Prowadzenie kół zainteresowań, świetlic, klubów i 
ognisk wychowawczych jako formy pomocy rodzinie 
przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji 
opiekuńczo–wychowawczych.

Nie prowadzono świetlic, klubów i ognisk wychowawczych.

Wspieranie szkolnych programów profilaktycznych 
adresowanych do uczniów z możliwością zakupu 
niezbędnych materiałów i artykułów oraz organizacja i 
finansowanie zakupu spektakli teatralnych z zakresu 
profilaktyki uzależnień dla dzieci i młodzieży. 

W Szkole Podstawowej w Choroszczy i w Złotorii realizowano łącznie 
7 programów profilaktycznych (Warsztaty z rodzicami, Dzień z Tatą, 
Archipelag Skarbów, Bieg po zdrowie, Zajęcia rozwijające kompetencje
emocjonalno-społeczne, Alkohol mity i stereotypy, Nawigacja w każdą 
pogodę. W wszystkich wydarzenia wzięło udział łącznie ok. 400 
uczniów).

Rozpowszechnianie  wiedzy  dotyczącej  problematyki
uzależnień behawioralnych poprzez:

W Szkole Podstawowej w Choroszczy zorganizowano zajęcia 
psychoedukacyjne prowadzone przez pedagoga, kampanię „Dzień 



szczególności dla 
dzieci i młodzieży, w
tym prowadzenie 
pozalekcyjnych 
zajęć sportowych, a 
także działań na 
rzecz dożywiania 
dzieci 
uczestniczących w 
pozalekcyjnych 
programach 
opiekuńczo-
wychowawczych i 
socjoterapeutycznyc
h.

a) Organizację  spotkań  z  specjalistami  w  zakresie
uzależnień behawioralnych w szkołach;

b) Prowadzenie  kampanii  edukacyjnych  mających  na
celu  informowanie  dzieci  i  młodzieży  o
konsekwencjach  nadmiernego  korzystania  z
komputerów oraz  innych  podobnych  urządzeń  oraz
ich wpływie na zdrowie, w tym zdrowie psychiczne.

Bezpiecznego Internetu”, spotkania i prelekcje z Policją. W spotkaniach 
wzięło udział ok. 400 dzieci.

Wspieranie organizacji lokalnych inicjatyw związanych 
z rozwijaniem integracji  rodzinnej oraz środowisk 
lokalnych (m.in. koncerty, spotkania, zawody, turnieje, 
konkursy, festyny itp.) dla mieszkańców gminy 
Choroszcz (zarówno, dzieci i młodzieży, jak i osób 
dorosłych), promujących zdrowy styl życia wolny od 
nałogów, alternatywne formy spędzania czasu wolnego 
oraz podstawowe zasady bezpieczeństwa.

Wspierano różnego rodzaju inicjatywy lokalne: organizację turniejów 
piłkarskich, turnieju wędkarskiego, zawodów strzeleckich, 
dofinansowano zakup strojów sportowych dla drużyn piłkarskich 
działających na terenie gminy.
 

Zakup i dystrybucja materiałów edukacyjnych (m. in. 
broszur, ulotek, plakatów) oraz gadżetów z zakresu 
profilaktyki uzależnień, przeciwdziałania przemocy i 
bezpieczeństwa.

Zakupiono materiały profilaktyczne dla uczniów szkół podstawowych z 
gminy Choroszcz.

Organizowanie akcji i działań na rzecz bezpieczeństwa 
w ruchu drogowym, przeciwdziałania nietrzeźwości na 
drogach, uwzględniających wszystkich uczestników 
ruchu drogowego.

Zorganizowanie spotkania i prelekcje z Policją w Szkole Podstawowej 
w Choroszczy na temat bezpieczeństwa w ruchu drogowym, 
przeciwdziałania nietrzeźwości na drogach.

Prowadzenie lokalnych i ogólnopolskich kampanii 
profilaktycznych i edukacyjnych uwzględniających 
problematykę uzależnień, przeciwdziałania przemocy w 
rodzinie oraz promocji zdrowego stylu życia.

Nie prowadzono własnych kampanii, włączano się w kampanie 
realizowane przez różnego rodzaju podmioty (kampania Zachowaj 
Trzeźwy Umysł).

Prowadzenie  lub  dofinansowanie  szkolnych  oraz
pozaszkolnych  zajęć  sportowych  i  rekreacyjnych,  w
tym:
a) Wspieranie  działań  lokalnych  klubów  sportowych

oraz stowarzyszeń i  fundacji  organizujących zajęcia
sportowe i rekreacyjne;

b) Wspieranie działań podmiotów prowadzących zajęcia
artystyczne, taneczne lub hobbystyczne;

 Współfinansowanie działalności lokalnych klubów sportowych 
(przekazanie dotacji na działalność 3 klubom piłkarskim działających 
na terenie gminy Choroszcz)

 Współfinansowanie organizacji imprez plenerowych (Jarmark 
Dominikański)

 Współfinansowanie strzelnicy działającej przy Szkole Podstawowej w
Choroszczy

 Wyposażenie miejsc rekreacyjno – sportowych służących 



c) Wspieranie  programów  i  przedsięwzięć
profilaktycznych  realizowanych  na  rzecz  dzieci  i
młodzieży;

d) Wspieranie  inicjatyw  lokalnych  zmierzających  do
organizacji  dla  dzieci  i  młodzieży  alternatywnych
form spędzania wolnego czasu;

e) Organizowanie  w okresie  ferii  zimowych  i  wakacji
letnich  różnych  form  stacjonarnego  oraz
wyjazdowego wypoczynku dla dzieci i młodzieży;

f) Tworzenie  miejsc  rekreacyjno  –  sportowych
przeznaczonych dla dzieci i młodzieży.

zagospodarowaniu czasu wolnego dzieci, młodzieży i dorosłych 
mieszkańców gminy (Kominowe Bajoro).

IV. 
Wspomaganie 
działalności instytucji,
stowarzyszeń i osób 
fizycznych, służącej 
rozwiązywaniu 
problemów 
alkoholowych. 

Wspieranie stowarzyszeń i instytucji, które realizują 
zgodnie ze swoim statutem szczegółowe zadania w 
obszarze profilaktyki i rozwiązywania problemów 
alkoholowych.

Przekazano dotację na działalność stowarzyszeń i instytucji, które 
realizują zgodnie ze swoim statutem szczegółowe zadania w obszarze 
profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych w kwocie 
130.000,00 zł.

Dofinansowanie zakupu nagród, artykułów biurowych, 
spożywczych i materiałów informacyjno-edukacyjnych, 
bieżących napraw, remontów, zakupu niezbędnego 
wyposażenia, opłat za media, niezbędnych do realizacji 
szkoleń, zajęć, konkursów, zawodów sportowych i 
innych imprez, zakup prenumerat i literatury o tematyce 
ściśle powiązanej z problemem uzależnień, profilaktyki 
oraz promocji zdrowego stylu życia.

Dofinansowanie działalności Stowarzyszenia Klub Abstynencki 
„Wolność” – wyjazdy informacyjno – edukacyjne, rekolekcje 
trzeźwościowe, opłaty za media.

Wspieranie organizacji imprez integracyjno – 
kulturalnych oraz rekreacyjno – sportowych, których 
celem jest propagowanie idei trzeźwości oraz zdrowego 
stylu życia i zmiany struktury spożywania napojów 
alkoholowych. Zakup materiałów i usług w celu 
realizowania zadania. 

 Współfinansowanie wycieczek integracyjno – kulturalnych dla 
uczniów Szkół Podstawowych w Choroszczy i w Złotorii

 Współfinansowanie imprez kulturalnych (Jarmark Dominikański)

Finansowanie działalności Miejsko – Gminnej Komisji 
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
(wynagrodzenie członków Komisji, zakup materiałów 
biurowych i innego wyposażenia niezbędnego do 

Finansowanie działalności GKRPA (wynagrodzenie członków komisji, 
zakup materiałów biurowych).



realizacji zadań).
V. 
Podejmowanie 
interwencji w związku
z naruszeniem 
przepisów 
dotyczących reklamy 
napojów 
alkoholowych i zasad 
ich sprzedaży (art. 13¹
i 15 ustawy) oraz 
występowania przed 
sądem w charakterze 
oskarżyciela 
publicznego. 

Prowadzenie działań edukacyjnych skierowanych do 
sprzedawców i właścicieli sklepów oraz lokali, w 
których prowadzi się sprzedaż i podawanie napojów 
alkoholowych. 

Nie prowadzono szkoleń dla sprzedawców i właściciel sklepów oraz 
lokali, w których prowadzi się sprzedaż i podawanie napojów 
alkoholowych.

Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem 
przepisów określonych w art. 131 i art. 15 ustawy o 
wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 
alkoholizmowi. 

Nie podejmowano interwencji w związku z naruszeniem przepisów 
określonych w art. 131 i art. 15 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i 
przeciwdziałaniu alkoholizmowi.

Występowanie do sądu w charakterze oskarżyciela 
publicznego.

Nie występowano do Sądu w charakterze oskarżyciela publicznego.

Przeprowadzanie kontroli w punkach sprzedaży 
napojów alkoholowych przeznaczonych do spożycia 
poza miejscem sprzedaży i w miejscu sprzedaży.

Nie przeprowadzano kontroli w punkach sprzedaży napojów 
alkoholowych przeznaczonych do spożycia poza miejscem sprzedaży i 
w miejscu sprzedaży.

Zwiększenie nadzoru nad punktami prowadzącymi 
sprzedaż napojów alkoholowych w zakresie sprzedaży 
alkoholu osobom nieletnim. 

Nie przeprowadzano dodatkowych kontroli w punkach sprzedaży 
napojów alkoholowych przeznaczonych do spożycia poza miejscem 
sprzedaży i w miejscu sprzedaży.

Opiniowanie wniosków o wydanie zezwolenia na 
sprzedaż lub podawanie napojów alkoholowych - 
zgodność lokalizacji punktu sprzedaży z uchwałami 
Rady Miejskiej, o których mowa w art. 12 ust. 1 i 2 
ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 
alkoholizmowi.

Zaopiniowano pozytywnie 15 wniosków o wydanie zezwolenia na 
sprzedaż lub podawanie napojów alkoholowych - zgodność lokalizacji 
punktu sprzedaży z uchwałami Rady Miejskiej, o których mowa w art. 
12 ust. 1 i 2 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 
alkoholizmowi.

VI. 
Wspieranie 
zatrudnienia 
socjalnego poprzez 
organizowanie i 
finansowanie centrów
integracji społecznej. 

W przypadku utworzenia centrum integracji społecznej 
finansowanie funkcjonowanie CIS proporcjonalnie do 
liczby osób uzależnionych od alkoholu, biorących udział
w oferowanych przez nie zajęciach integracyjnych. 

Nie utworzono centrum integracji społecznej. 




